Дело № 5-150/2022
УИД 16 ms 0095-01-2022-000734-04
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     15 марта 2022 года                                                                      г.Бугульма
Мировой судья судебного участка №3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., при секретаре Бадыкшановой Л.Т., по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма,  ул. Ленина, д. 18А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Никанорова А.Н., *****,

УСТАНОВИЛ:

4 марта 2022 года, в 6 часов 15 минут, Никаноров А.Н. находясь по  адресу: *****, управляя автомашиной «КАМАЗ *****» с государственным регистрационным знаком *****, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил обязанности водителя, предусмотренные Правилами дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия.

Никаноров А.Н. в судебном заседании свою вину в совершении правонарушения признал полностью, факт оставления места дорожно-транспортного происшествия подтвердил, при этом пояснил, что 4 марта 2022 года, примерно в 6 часов 15 минут, управлял автомобилем «КАМАЗ *****» с государственным регистрационным знаком *****, двигался в сторону *****. Во время движения он решил обогнать впереди идущий автомобиль «КАМАЗ *****» с государственным регистрационным знаком *****. В ходе совершения маневра при перестроении на свою полосу он кузовом зацепил данный автомобиль. Он заметил это, однако испугался и скрылся с места дорожно-транспортного происшествия. В содеянном раскаивается. Просил суд назначить наказание в виде административного ареста, поскольку является водителем, лишение водительских прав приведет его к увольнению с места работы.
Допрошенный в качестве свидетеля Б. суду показал, что 4 марта 2022 года, примерно в 6 часов 15 минут, он управлял автомобилем  «КАМАЗ *****» с государственным регистрационным знаком *****, двигался со стороны ул. ***** в сторону с. *****. Возле дома №***** расположенного по ***** автомобиль «КАМАЗ *****» с государственным регистрационным знаком *****выехал на встречную полосу и начал маневр обгона. При перестроении на свою полосу он кузовом зацепил его автомобиль, с места совершения дорожно-транспортного происшествия скрылся.

Выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Вина Никанорова А.Н. установлена в судебном заседании его собственным пояснением, пояснениями Б., а также письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении 16 РТ № ***** от 9 марта 2022 года;  постановлением по делу об административном правонарушении ***** от 8 марта 2022 года; схемой происшествия; письменными объяснениями Б., Никанорова А.Н.; видеозаписью и другими материала дела.

Мировой судья считает вину Никанорова А.Н. в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ доказанной.

            При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного.

     В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровье его близких родственников.

     В тоже время мировым судьей установлено, что в течение календарного года Никаноров А.Н. привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения в области дорожного движения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, что является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
           Согласно действующим положениям КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Согласно пункту 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при назначении наказания в виде административного ареста следует иметь в виду, что в соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ данный вид наказания может быть назначен лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

         С учетом характера совершенного деяния в области безопасности дорожного движения и личности Никанорова А.Н. мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, предусмотренном санкцией статьи. К лицам, перечисленным в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ Никаноров А.Н. не относится. Сведений о наличии у Никанорова А.Н. заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста, суду не представлено. Суд полагает, что назначение наказания в виде административного ареста в наибольшей степени отвечает реализации цели административного наказания.

На основании выше изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать виновным Никанорова А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком 5 суток.

Срок  административного ареста исчислять  с 14 часов 00 минут 15 марта 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через  мирового судью.

                Мировой судья         подпись

                Копия верна:

                Мировой судья                                                     Асфандиярова Л.З.

    Постановление вступило в законную силу «___» _____________2022 года

                Мировой судья                                                    Асфандиярова Л.З.